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1. Formål og vision 

Forældre, elever og ansatte på Ålholm skole er formelt forpligtede til at samarbejde, og vi 

gør det i en gensidig respektfuld kommunikation med hinanden. Det holder vi hinanden op 
på.  

 

Folkeskolelovens formålsparagraf lyder som følger: 

 

§ 1. Folkeskolen skal i samarbejde med forældrene give eleverne kundskaber og 

færdigheder, der: forbereder dem til videre uddannelse og giver dem lyst til at lære mere, 

gør dem fortrolige med dansk kultur og historie, giver dem forståelse for andre lande og 

kulturer, bidrager til deres forståelse for menneskets samspil med naturen og fremmer 

den enkelte elevs alsidige udvikling. 

Endvidere 

§ 2. Stk. 3. Elever og forældre samarbejder med skolen om at leve op til folkeskolens 

formål. 

 

Skolebestyrelsen ved Ålholm Skole ønsker en tydelig og åben samtale med elever, forældre, 

medarbejdere og andre interessenter. Formålet er åbenbart; hvis spørgsmål skal afklares og 
problemer løses, er det nødvendigt at kommunikere. Samtale skal således forstås som både 

mundtlig, skriftlig og telefonisk kommunikation. 

 

Med disse retningslinjer for samtale ønsker vi at sikre fundamentet for det gode samarbejde 
mellem forældre, ansatte og ledelse. Vi ønsker, at Ålholm Skole skal være kendt for et godt 

og respektfuldt samarbejde. Vi ønsker også at videreudvikle det, hvor det er muligt, og vi vil 

holde os til disse retningslinjer, men er også modtagelige for forslag til forbedringer. 

 
Kommunikation og samtale tager afsæt i skolens værdier. Skolen arbejder målrettet mod 

inkluderende pædagogik, tætsamarbejde mellem medarbejdere og ledelse og et godt 

forpligtende samarbejde mellem skole og hjem.  

 

Visionen er, at Ålholm Skole i alle situationer og på alle niveauer skal være part i en tydelig 

og åben samtale. Vi skal fortælle, hvad vi mener, og samtidig være meget lydhøre overfor 
hvad andre fortæller. Dette gælder for alle, som vil Ålholm Skole noget. 

 

Vedtaget af skolebestyrelsen august 2021 
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2. Grundlæggende principper for kommunikationen 

Kommunikationspolitikken har udspring i nogle grundlæggende principper, der fastlægger, 

hvordan vi alle skal kommunikere såvel internt som eksternt: 
 

• Samtale og åbenhed 

Skolen er som institution tilgængelig og lydhør. Vi vil være i positiv samtale med vores 
målgrupper. Derfor sikrer vi en let og brugervenlig adgang til information om skolen og 

dens virksomhed. Dette betyder at regler, principper og værdier er tilgængelige på skolen og 

på skolens hjemmeside.  

 

• Ligeværdig og respektfuld 

Ålholm Skole er en mangfoldig skole, hvor elever, forældre, medarbejdere og ledelse omgås 

og kommunikerer i en konstruktiv og respektfuld tone.  

 

• Korrekt, rettidig og målrettet 

Vi vil sikre, at der er en korrekt og rettidig kommunikation til de relevante interessenter.  

 

• Klar og tydelig 

Ålholm Skole tilstræber at kommunikere enkelt, klart, præcist og uden omsvøb. Der skal 

være klar sammenhæng mellem ord og handling. 

3. Den formelle kommunikation 

Det er skolens ansvar at tilbyde orientering. Det er forældrenes ansvar at holde sig 

orienteret. 

 

Den formelle kommunikation mellem skole og hjem skal sikre, at der foregår et godt 

samarbejde mellem elevens lærere og forældre. 
 

Samarbejdet skal omhandle den enkelte elevs og klassens: 

• tilegnelse af faglige kundskaber og færdigheder 

• tilegnelse af arbejdsmetoder og udvikling af hensigtsmæssige arbejdsvaner 

• trivsel og udvikling af personlige og sociale kompetencer 

• særlige emner af større karakter, fx konflikter i klassen, vikariater, projekter, 

studieuger, særlige problemstillinger i klassen osv. 

 

Til den formelle kommunikation hører officielle skriftlige produkter mellem skole og hjem: 

 

• Introduktionsmappe, Skolen udarbejder, vedligeholder og udleverer en 

introduktionsmappe til nye forældre, der informerer om skolen, skole-hjem-

samarbejdet og gensidige forventninger mellem skole og hjem. 
 

• Elevplanen, er en meddelelse om både elevens faglige og sociale standpunkt og 

arbejdsindsats. Heri beskrives, hvad der skal arbejdes videre med i elevens videre 
udvikling. Planen fremlægges inden og ligger til grund for den anden skole-

hjemsamtale. 
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• Årsplanen fortæller om de faglige og sociale planer for klassens arbejde i det 

kommende skoleår. Årsplanen er lærerens arbejdsredskab i planlægningen; den 

ligger på skolens hjemmeside. Årsplanen præsenteres på et forældremøde i 
begyndelsen af skoleåret. 

 

• Profilfoldere fortæller om indskolings, mellemtrin og udskolings profil og 
fokusområder og inkluderer et årshjul.   

 

• Standpunktsmeddelelser: På klassetrinnene 1. – 7. inkl. gives der ikke karakterer. 

På 8. klassetrin udleveres standpunktsblade 3 gange årligt: primo november, primo 

marts og medio maj. På 9. klassetrin udleveres standpunktsblade 3 gange årligt: 

primo november og medio februar, og medio maj (umiddelbart før de skriftlige 

prøver). 

 

Til den formelle kommunikation hører endvidere forældremøder og skole-hjemsamtaler.  
 

Forældremødet er det forum, hvor forældre og lærere mødes om hele klassens forhold 

Der holdes to forældremøder om året, første forældremøde afholdes inden 1. oktober som 

regel fælles for klassetrinnet og andet møde holdes i foråret. 
Dagsordenen udfærdiges i samarbejde mellem lærere og kontaktforældre og der skal være 

plads til forældrepunkter på dagsordenen. Nye fag og nye lærere introduceres ved et 

forældremøde. 

Det andet forældremøde i foråret kan eventuelt erstattes af et socialt arrangement med 

lærerdeltagelse. 
 

Skole-hjemsamtalen er det forum, hvor den enkelte elevs arbejde drøftes mellem de 

nærmeste lærere og elevens forældre. 

Der afholdes også to skole-hjemsamtaler, inden 1. december, og den anden samtale i anden 

halvdel af skoleåret.  
 

Det er selvsagt vigtigt, at forældrene møder til både forældremøder og skole-hjemsamtaler. 

4. Den skriftlige kommunikation 

Aula 

Skolens forældre, elever og medarbejdere har adgang til Aula. Forældre har adgang for den 

eller de klasser, deres børn går i. Her kan forældrene følge klassens kalender, ugeplaner, 

skrive sammen med lærerne eller andre af klassens forældre/elever. Her kan hentes 

kontaktoplysninger, hvis forældre har givet tilladelse. 

 
Ålholm Skole arbejder på at sikre, 

• at kommunikationen mellem skole og hjem er vedkommende, rettidig og saglig 

• at alle skolens forældre har mulighed for at kommunikere via Aula 

• at skolen og forældrene kommunikerer om klassens generelle forhold via Aula 

• at korte meddelelser om det enkelte barn foregår via Aula 

• at spørgsmål vedr. undervisningen, social trivsel eller andre emner af større omfang 

fortsat kommunikeres via telefon eller det personlige møde, uanset om 

initiativtageren er skolen eller hjemmet 
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Politikken udmøntes efter nedenstående principper: 

• kontakt mellem forældre og mellem skolen og forældre i Aula skal ikke læses af børn 

• henvendelser via Aula, som fordrer lærerens respons, tilsigtes indenfor tre 

arbejdsdage 

• korrespondance via aula, som kan være relevant, opbevares under ”sikker fildeling” i 

Aula af læreren 

• specifikke sager vedr. elever og lærere eller løsning af konflikter, kommunikeres ikke 
via Aula, men via telefon eller det personlige møde 

 

Det er skolens forventning, at nedenstående etiske principper for kommunikation anvendes 

af alle brugere af Aula; 

• overvej dit ordvalg og skriv aldrig i affekt  

• hold en god tone og undgå personlige angreb 

• benyt ikke ironi eller tvetydighed 

• nævn ikke navne på tredjepart 

• lad informationer være saglige 

• anvend Aula til korte informationer 

 

Skolelederens informationsbrev  
Skolelederens informationsbrev informerer hjemmene og andre om skolens aktiviteter, og 

nyheder om stort og småt og sendes ud på Aula. Månedsbrevet lægges også på skolens 

hjemmeside https://aalholmskole.aula.dk. 

Opdaterede principper eller principper der kræver særlig opmærksomhed vil blive 

kommunikeret i nyhedsbrevet. 
Skolebestyrelsen kan få plads i nyhedsbrevet efter aftale med skolelederen. 

 

Skolens hjemmeside 

Skolens hjemmeside https://aalholmskole.aula.dk/ har høj prioritet. Siden skal altid fremstå 

opdateret, informativ og aktuel i forhold til skolens liv.  
 

Sociale medier 

Facebook og andre sociale medier kan ikke være en formel del af kommunikationen om 

skolen og klassen. Sociale medier skal ikke bruges til at kommunikere om konflikter i 

klassen eller i samarbejdet mellem skole og hjem. Se princip for ”etik og moral på nettet” 
 

Principper 

Principper beskriver skolens tilgang til forskellige emner 

Principperne findes på skolen hjemmeside. 

 
Ugeplaner 

Lærerne omkring klassen udsender en ugeplan hver fredag, der orienterer om den 

kommende uges faglige arbejde og lektier, ofte kombineret med en besked i Aula, der 

fortæller om klassens oplevelser og evt. kommende begivenheder 

 

Ugeplanen er ikke et digert værk, men hensigtserklæringer og noter om undervisningens 

indhold. Ugeplanen kan således også i visse tilfælde kunne bruges som vikarnoter ved 

uforudset fravær. 

https://aalholmskole.aula.dk/
https://aalholmskole.aula.dk/
https://aalholmskole.aula.dk/
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5. Den uformelle kommunikation i hverdagen 

På Ålholm Skole vægter vi den uformelle kontakt i hverdagen højt. Vi har forældre, der 

drager stor fordel af den kommunikation, som en kort samtale, et par daglige hilsner eller 
blot det at komme på skolen med jævne mellemrum kan være. 

 

Lærerne 

I 0.-3. klasse er lærerne i klasserne fra ti minutter før skemastart. Det giver mulighed for 

både en hyggesludder, og for at give vigtige oplysninger om noget, som er aktuelt. 
 

Skolelederen 

En synlig ledelse er i mange sammenhænge en vigtig del af skolens kommunikation og 

møde med dens brugere. Skolelederen er ofte i gården eller i aulaen i tidsrummet 8.00 til 

8.15. Her får han ofte en snak med forældre eller elever. 
 

Traditioner, arrangementer og højtidsmarkeringer 

Ålholm Skole er en skole med mange traditioner, arrangementer og højtidsmarkeringer. 

Sådanne lejligheder er med til at give alle parter et særligt tilhørsforhold til skolen, men 

også rammen om et uformelt møde mellem disse parter.  
 

Morgensamlinger 

Skolen holder morgensamlinger med cirka en måneds mellemrum. Klasserne står på skift 

for indholdet. Det sker ofte, at forældre overværer arrangementet. 

6. Kontaktforældre 

Kontaktforældre betragtes af skolen og skolebestyrelsen som forældre med lyst og interesse 

for skolens aktiviteter og tilbud til ens egne børn, men som også rækker ud over den enkelte 

familie og omfatter alle skolens børn. 
 

Kontaktforældrenes primære opgave er at være bindeled til klassens forældre og til 

skolebestyrelsen. 

 

I hver klasse vælges der to eller flere kontaktforældre og evt. suppleanter. Valget foregår på 
det første klasseforældremøde i hvert skoleår, og gælder for dette skoleår. Genvalg er 

naturligvis muligt.  

 

Skolen afholder årligt to eller tre kontaktforældremøder. Her deltager to 

forældrerepræsentanter fra skolebestyrelsen, en lærer samt skolelederen. Her tages aktuelle 
emner af pædagogisk karakter op, ofte med et oplæg fra skolens side. Disse møder er 

desuden stedet, hvor forældre og skolebestyrelse har lejlighed til at udveksle holdninger og 

forventninger. 

 

Kontaktforældrearbejdet er udførligt beskrevet i ”kontaktforældremappen”, som kan hentes 
på skolens hjemmeside. 

7. Skolebestyrelsen 
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På skolens hjemmeside findes referater af bestyrelsesmøderne, oplysninger om berammede 

møder, samt oplysning om bestyrelsesmedlemmernes kontaktoplysninger. 

 

Medlemmerne er valgt på grund af deres engagement i skolen, og anser det som naturligt, at 
alle kan henvende sig. Dette gælder i hvert fald holdningsprægede forhold, mens 

økonomiske og administrative forhold må henvises til skolens professionelle ledelse. 

8. Forældrehenvendelser af alvorlig karakter og forældreklager 

Det kan naturligvis forekomme, at der opstår problemer, misforståelser eller konflikter 

mellem skolen og enkelte forældre. Sådanne klager bør efter principperne i denne politik, 

starte der hvor problemet/ misforståelserne er. Derfor er det skolens anbefaling, at klagen 

først og fremmest rettes til den lærer, der klages over. Hvis der i stedet klages direkte til 

skolens ledelse eller skolebestyrelsen, inddrages den eller de berørte lærere naturligvis i det 

videre forløb. Det vil altid være skolens ledelse, der tager stilling til klagen, besvarelsen 
heraf og eventuelle konsekvenser af klagen, men Skolebestyrelsen har altid krav på at blive 

orienteret herom.  

9. Øvrigt      

Ålholm Skole er naturligvis først og fremmest skole, men er som offentlig institution også 
myndighed. De beslutninger, som træffes af skolen, kan derfor påklages efter samme 

retningslinjer som for andre offentlige myndigheder. I første omgang kan klage indgives til 

Københavns Kommunes Børne- og Ungdomsforvaltning. Læs mere på kommunens 

hjemmeside under punktet pasning og skolegang. 

https://aalholmskole.aula.dk/
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